f. 5r

20] a). *Pallade* et cetera: è detta iddea della sapientia.

21] b). *Spezialissimo* et cetera: o «singulare», o «singularissimo», o «precipuo» o «speziale» et cetera.

26 Quesi, ms.

f. 5v

22] c). *Pretesto* et cetera: cioè per chagione come quando alchuno podestà d'alcuna città scrive a alcuno suddito o vero qualunque altro rettore.

d). *Di condizione* et cetera: come quando il maestro scrive al discepolo o il signore al servo et cetera

e). *salute* et cetera: o vero «salute con intima charità» et cetera.

24] c). *Non è dubbio* et cetera: questa regola non falla mai, né per humiltà né per habito né per iurisdizione né per parentado, cioè né il papa né lo inperadore però che sempre se scrivono o a `lloro è iscritto senpre sono inanzi posti

b). *Da ogn uomo* et cetera: dal quale a `llui è iscritto.<sup>27</sup>

25] [*\*apertamente*: per principio]

[*\*occhultamente*: per insinuazione]

c). *\*Arrogantemente*: arroganza è amore di propia (*sic*) excellentia.

f. 8r

48] [*\*ordine*: cioè apregiato]

f. 8v

?] *\*sono aparite*: o scoperte].

f. 12r

49] *\*Impietà*: cioè gl'uomini inpii

f. 12v

50] a). *\*Petizione*: nota che la petizione debba avere in sé tre cose a ciò che sia exaudibile, però che debba essere possibile, honesta et utile. Possibile però che non dèe alcuno adomandare cosa impossibile come sarebbe una città d'oro et simili cose. Honestà, che non adimandi alchuno cosa disonestà, come uccidere uno huomo et fare altre disonestà. Utile, che non ti debbo preghare che tu vai da figliuolo (*sic*) o che gitti i beni tuoi. E similmente dalla parte di colui il quale addomanda, come se io ti preghassi che `mmi battessi et cetera. Ancora nota che la petitione si fa alcuna volta per concreto e alcuna

---

27 La corretta successione delle glosse è in realtà c), b).

volta per astratto. Per concreto come se dicesse: «Io priego voi che facciate chosì et così» et cetera. Ma per astratto come se dicesse: «Priegho la benignità vostra» o «la santità vostra» o «la sapienza vostra» et cetera. Et in questo secondo modo senpre si dèe convenire alla materia o alla persona ricievente.

Ancora nota che quattro sono le maniere della petizione, cioè o è amonitoria o è preciettoria o è hortatoria o è suplicatoria. La amonitoria si conviene alle persone ecclesiasticie, costituite nelle dignità spirituali, siccome a i cardinali, alli vescovi, a' patriarchi e arcivescovi, abati e simiglianti persone. La preciettoria si conviene allo inperadore, a i re, duci, marchesi, conti, signori podestà et rettori et simili persone costituite nelle dignità et ufici tenporali. La ortatoria si conviene<sup>28</sup> a i pari et fassi tra coloro i quali sono in ighuale stato o dignità, come tra chavaliere et chavaliere, tra conte et conte, tra ducha e ducha, tra re e re, tra marchese et marchese et simiglianti. La suplicatoria si fa dal minore al maggiore e solo agli minori si conviene. Delle quali quattro maniere di pitizioni di sotto nella lettera del testo per ordine sono essemprì.<sup>29</sup>